p.102.in f.

Idem Arrianus in Indicis, Paropamisum à Macedonibus ex adulazione Caucatum dictum affirmat, cum nihil cum Caucaso habeat commune. Antrum quoque illud, inquit, quod apud Paropamisadas esse acceperunt Promethai Titanis esse dixerunt, in quo ille ob ignem furto sublatum suspensus fuerat. Eustathius ad Periegeten omnia disertè exponit, quæ tibi è Grecis, meis verbis reddam (quod prolixior sit locus) in hæc verba: Sciendum, esse qui putent hæc de Baccho & Hercule fide carere, & fabulosa, omniaq; per adulacionem conficta. Omnia enim, inquiunt, quæ de vinculis Promethei tradita sunt; facta esse in Septentrionali Caucaso (non Indico.) Macedones vero ut Alexandro palpum obtruderent, Caucasum ex alia cœliregione verbo transtulerunt ad mare & montes Indicos: adeoq; ipsi palpatores & sacrū ibi quoddam spelunca apud Paropamisadas situm Alexandro ostenderunt, quod carcerem Promethei fuisse affirmant, Herculemque illuc venisse ad illum liberandum, atq; vt verbis fidem adderent, dixere boues adhuc illic videri clava Herculis, quod insigne illius fuit, inustos, vt hac ratione ad easdem terra partes Hercules venerit, nec Alexandrum ex adulatorum sententia aut Herculi aut Libero dissimilem, quod & ipse pari modo cum illis aliunde illuc usq; penetrarit. Et hoc quidem prisci illi (coraces & colaces Alexandri.) Quod si cum illis adulatoribus aliquo modo colludendum sit, multo ingeniosius erat ad adulacionem nihil horum fingerere, sed potius negare, Herculem & Liberum eousque unquam aspirasse, quo Alexander peruererit, illumq; eiusmodi per adulatores deceptū credidisse, loca terrasq; adiisse, quæ ne Hercules unquam, neq; Bacchus Ioue nati viderint, adierintue. Idem porrò Alexandri colaces Caucasum non inarunt simul & Paropamisum, & Emundum, & Imaum India montes.

Possit & Philostratum hic inspicere in Apollonij Thyanei vita. Cæterum quid Prometheus li.2.c.2. commiserit, vt in crucem ageretur, ducent omnes veterum fabulæ. Aeschylus tragicus primo dramate Prometheus inscripto, Hesiodus in Ἑρυοί & Λεγονίαι. Lucianus duob. dialogis vol. i. Prometheus seu Caucasus, & Promethei ac Iouis. Claudianus in 4. panegyrico consulatus Honori & Augusti, Hyginus Fabulus, Phurnutus prolixè, Fulgentius in Mythologico, Petronius Arbiter in hendecasyllabo, Seruius ad sextam Virgilij Eclogam, Apollonius l.3. Ouid. i. Metam. Horat. in i. Carmatum, Propert. lib. 3. Julianus epigrammatographus, Menander, Pausanias in Atticis, Orpheus in hymnis. Natalis Comes Mythologia l.4.c.6. Gyraldus in Vulcano Syntagma. 13. Ioann. Tzetzes Chil. 6.n.82. sed præter hos omnes Goropius nouo more, ratione, ingenio, sentu ab omnibus diuerso, fabulam doctissimè in Indoscythicis explanat, omniaque ad Noam arcæ fabricatorem refert. Hoc igitur cum ageret, inquit, (arcam molitur & impios ad mores corrigendos adhortaretur) atque forte, vt sit, impij videndi causa aliquando accederent, riderentq; eum, vt vanum & delirum, qui illa, que tanto post essent futura, se scire crederet, hortarenturq;, vt stolido proposito & insano opere supersederet, atque à montibus, & agresti & dura vita ad molliorem se transferret, tandem nihil audiens, sed contraria increpans, occasionem dedit, vt fabulam eum facerent, dicerentq; Prometheus Caucasum alligatum, cuius viscera vultur depascet, à Ioue immisus, quod ignem surripuisse. Quo nomine id sua tum lingua fecerint, nihil ad nos, quando commentatoris nullis id proditum videmus: hoc certè video, reliquias quasdam obscuras huius memoriae occasionem dedisse vetustissimi Græcorum de Prometheus fabulandi. Sed quia veræ historiæ erant ignari, longè recesserunt à veritate. Nam Prometheus Iapeti faciunt filium, cum hic illius fuerit. deinde Deucalionem Promethei monitu Larnacem compiegisse aduersus Iouis consilium, quo vniuersos mortales perdere statuisset. Ego rem ita opinor ad posteros venisse, Iano narrante: Patrem suum apud homines dictū fuisse Prometheus, per derisionem, reuera tamen Prometheus fuisse non sua, sed divina scientia, idest, consilium hominibus dedisse, quo ira Dei extingueretur. sed frustra Epimetheus, idest, populo Gigantium nibili pendente admonitionem futuorum. Quia vero post tot annos omnes interituros dicebat, nisi vitam emendaissent, cauillabantur, eum vulturem in visceribus atere, qui ad auera tanto interullo temporum & locorum præsentiret: atque hunc illi tortorem datum esse; atq; carnificem à Ioue, propterea quod diceret totum orbem vndis obruendum, quasi omnis ignei elementi vis esset Ioui surripienda. Huius igitur furti ipsum pœnas pendere, non quod id commisisset, verum quod cogitasset. Nam qui alioqui aquæ omnia superatur a fuisse, nisi quis Ioui igneum elementum surripere proposuisset? Quis vero proposuisse iudicari potius poterat, quam is qui se consciuum dicebat aqueum elementum superaturum? Nam dicebant, à Ioue Caucasum alligatum, eo quod illinc nunquam ferre discederet; sed operi tanquam metallicus quissiam vincit semper austeret. Hæc igitur omnia, & id genus alia in eum conuita torquebantur: quæ Ianus cum liberis suis narrasset, in causâ fuit, vt multæ & cæcæ fabula hinc consingeretur. Scio Promethei nomen Deo tribuendum, sicut & Saturni, & Iouis, & Mercurij, & id genus alia, quibus diuersæ in Deo potestates indicantur: sed hæc, vt quæque vis diuina maxime in aliquo illuxit, ita ei tributa fuisse sic Noam, Saturnum nominarunt, à vi semiinis: Prometheus, à consilio & prouidentia. Graci certè Prometheus bene diluvio euitando præposuerunt; sed male à Deucalione separarunt. Idem enim fuit, sed diuersis temporibus: Prometheus ante diluvium, Deucalion in diluvio. Hæc intellecta, cum fabulis lucem adferunt, & ab eis falsa figura tollunt, tum do-

cent ad Caucaſi radices arcam factam fuisse, quod mibi toto hoc prima hominum habitationis & diuisionis diſcurſu, propositum fuit probare. Atque haec de Prometheus fatis, de quo etiam noster Salianus Anno Mundi 1515.1517. num. xxiv.

Salianus
tōm. i. pag.
1.1. edit.
Col.
#1.3.c.10.

PERMISSVM IN NOVAM VRBEM CONSIDERE) Grammatici quidem tradunt propoſitionem in, cum motum ad locum significat, quarto caſui iungi, cum quietem in loco, ſextum habere. Atqui noster ſapientius cum alijs optimis ſcriptoribus neglecta grammaticorum lege aliter loquitur, vt In Ciliciam fuit: in conſpectum fuit: & hoc loco, in urbem confidere. Ita alij dixere, in mentem fuit: in medium relinquere, vti ſupra demonstratum.

ALEXANDIAM IN COLAE APPELLAVERUNT) Quot urbes hoc nomine, & ubi locorum conſiderit Alexander in Proluſionibus eſt dictum.

C A P V T VI.

A R G U M E N T U M.

Befſus ſuper mensa debellat Alexandrum, applaudunt ebrij adulatores. Cobares Medus & magus ſuadet Befſo deditonem, fugit ad Alexandrum. Befſus copias acturus cum suis trans Oxum ad Sogdianos ſe confert,

 T Befſus Alexandri celeritate perterritus, dýs patrijs ſacrificio ritè factò, cum amicis ducibusque copiarum inter epulas, ſicut illis gentibus mos eſt, de bello conſultabat. Graues meros suas vires extollere, hoſtium nunc temeritatē, nunc paucitatē ſpernere. Principē Befſus ferocious verbis, & parto per ſcelus regno ſuperbus, ac vix potens mentis, dicere: ſocordia Dary creuiffe hoſtium famam. Occurrit ſe enim in Cilicia anguſtissimis fauibus, cum retrocedendo poſſet perducere incautos in loca natura ſitu inuia, tot fluminibus obiectis, tot montium latebris, inter quas deprehensus hoſtis, ne fugā quidem nedum reſtendī occaſionem fuerit habiturus, ſibi placere in Sogdianos recedere. Oxum amnem velut murum obiectū, rum hoſti, dum ex finiūm gentibus valida auxilia concurrerent. Venturos autem Chorasmios & Dahas, Sagasque & Indos, & Tanaim amnem colentes Scythas, quorum neminem adeo humilem eſſe, ut humeri eius non poſſent Macedonis militis verticem equare. Conclamant temulenti hanc ſententiam ſalubre meſe: & Befſus circumferri merum largius iubet, debellaturus ſuper mensa Alexandrum. Erat in eo conuiuio Cobares natione Medus, ſed magia & artis (ſi modò ars eſt, non vaniſſimi cuiusque ludibrium) magis profeſſione quam ſcientia celeber, alioqui moderatus & probus. Is cum praefatus eſſet, ſcire ſeruo utilius eſſe parere dicto, quam afferre conſilium, cum illos qui pareant, idem quod ceteros manet, qui verò ſuadeant proprium periculum: poculum ei quod habebat in manu, tradidit: quo accepto Cobares, Natura, inquit, mortalium hoc quoque nomine prava & ſinistra dici po- teſt, quod in ſuo quisq; negotio hebetior eſt, quam in alieno. Turbida ſunt conſilia eorum, qui ſibi ſuadent. Obſtat alij metus, alij cupiditas, nonnunquam naturalis eorum qua cogitaueris a- mor: nā in te ſuperbia nō cadit. Expertus es vñquęq; quod ipſe repererit, aut ſolu aut opti- mu ducere. Magis onus ſuſtines capite, regium inſigne, hoc aut moderate perferēdum eſt, aut, quod abominor, in te ruet. Coſilio nō impetuopus eſt. Adiicit deinde quod apud Baſtrianos vulgo uſurpabat, Canē timidū uel hemētius latrare, quam mordere; altissima quaq; fluminam i- nimo ſono labi. Qua inſerui, ut qualificūq; inter barbaros potuit eſſe prudētia, traderetur.

In his audientium suspenderat expectationem. Tum consilium aperit, ut ilius Besso quam gratus. In vestibulo, inquit, regiae tuae velocissimus constitui rex. Ante ille agmen, quam tu mensam istam mouebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses flumina oppones: scilicet quia tu fugiturus es, hostis sequi non potest. Iter utrique commune est, vicit ortu ius. Licet strenuum metum putes esse, velocior tamen est spes. Quin validoris occupas gratiam, de disque te? ut cuncte cesserit, meliorem fortunam de ditius quam hostis habiturus. Alienum habes regnum, quod facilius eo careas. Incipies iustus esse rex, cum ipse fecerit, qui tibi & dare potest regnum & eripere. Consilium habes fidèle, quod diutius exequi superuacuum est. Nobilis equus umbra quoq; virgine regitur, ignarus ne calcari quidem concitari potest. Bessus & ingenio & multo mero ferox, adeò exarsit, ut vix ab amicis, quod minus occideret eum (nam strinxerat quoque acinacem) contineretur. Certe è coniuicio profiliuit, hancquaquam potens mentis. Cobares inter tumultum elapsus ad Alexandrum transfugit. Octo milia Bactrianorum habebat armata Bessus, quae quamdiu propter cali intemperiem Indiam potius Macedonas petiuros crediderant, obedienter imperata fecerunt. At postquam aduentare Alexandrum compertum est, in suos quisque viros delapsi Bessum reliquerunt. Ille cum clientum manu, qui non mutauerant fidem. Oxo amne superato, exustisque nauigis quibus transierat, ne ijs dē hostis ueteretur, nouas copias in Sogdianis contrahebat.

DEIS PATRIS) Persarum vel Bactrianorum ritu dijs suis, quos suprà expressi, & fusè ex Herodoto, Xenophonte, Strabone, alijs tradit Brissonius. Ritus autem hosce sacrorum acceptos à Zoroastre Bactrianorum rege, Persis & Bactrianis dictatos existimem, vt qui eisdem etiam leges tulerit, primus iartes magicas inuenisse dicitur & mundi principia, siderumque motus diligentissime spe classe.

Alex. ab Alex pa. 339. in par. uo. lust. I.

IN TER EPVLAS DE BELLO CONSULTABAT) Hoc Persæ etiam, hoc veteres Græci, hoc Romani quoque factitasse rerum scriptores telluntur. Ammianus Marcellinus, *Inter epulas*, inquit, lib. 18. de apparatu bellorū, & serīs rebus apud Persas, Graiorum more veterum, consultari solet. Strabo. ἐν θυραις. Inter pocula de rebus maximis consultant, eaq; firmiora ijs qua sobriū decernunt. Alexander Neapol. Et Græcis, quibus vetustissimo more usurpat, ut postquam magnificè epulati fuerant, quasi refoto animo, de bellis decernunt largioribus poculis. De populo Romano Liuius, quando L. Aemilium facit apud populum concessionem: Nam nunc quidem, inquit, quod vulgo fieri hoc præcipue bello animaduerti, nemo tam famæ contemtor est, cuius non debilitari animus possit. In omnibus circulis, atque etiam, si dijs placet, in coniuījs sunt qui exercitus in Macedoniam ducant, vbi castra locanda sint, sciant, quæ loca præsidij occupanda, quando, aut quo saltu intranda Macedonia, vbi horrea ponenda, quæ terra, mari, subuehantur commeat, quando cum hoste manus conferenda, quando, quando quædo quiescendum sit. Nec quid melius faciendum sit quam statuunt, sed quicquid aliter quam ipsi censuere, factum est, consulem veluti dicta die accusant.

GRAVES MERO SVAS VIRES TOLLERE) Planè in galeatos hos & madidos lepores, ac timidas vulpes conuenit Græcorum senarius:

Oxoraθοτες, ἐν μάχῃ * ἀλαπέχεσ

*vulpes

Leones in coniuicio, lepores in campo.

Iliad. 6.

--- Πάστιν δὲ παραγέ περι κάππετεθυμός.

--- Inque pedes cunctis mens decidit imbus.

Dux lingua, quā manu promtior.

CVM RETROCEDENDO) Hoc sanè Dario suaserat suprà non Bessus, sed Thymodes Græci militis ductor, qui mercede militabant contra Græcos. Iamq; Græci milites, inquit, quos Thymodes à Pharnabazo accepérat, præcipua spes & propemodum vnicā ad Darium pertinuerant. Hi magnopere suadebant, ut retro abiret, spatiofuso que Mesopotamie campos repeteret. Si id consilium damnaret, at ille diuidere saltem copias innumerabiles, neu sub vnum fortuna illū totas vires regni cadere pateretur.

ANGUSTISSIMIS FAVCIBVS) Cilicia, vti suprà explanatum est, admodum aspera est, & tres angustissimos aditus habet, per Taurum è Cappadociæ, & monte Amano quæ Amnicæ pylæ dicuntur, & è Syria quæ portæ Ciliciæ vocantur. Gratulabatur sibi iam tum Alexander latus, quod omni expeterat voto, in illis potissimum angustijs decerne adum fore.

lib. 3. c. 13.

1.3. c. 16.

TOT FLUMINIBVS) ijque maximis Euphrate, Tygrī, Araxe, & alijs.

MONTIVM) Gordyæorum, & Armeniæ, & Susiorum, & Vxiorum ripum voraginibus ab Alexander post prælium ad Gaugamelam superatis.

IN SOGDIANOS) Horum multa & suprà & infra mentio, vbi regio quoque illorum describitur.

c. 24. libri huic.

OXVM) Cum hic primum Oxus amnis occurrat, & infra sèpius recurrat, iuuabit aliquid de illo ex optimis auctoribus memorare, ac primum de etymo & vocis origine, tum de flumine ipso.

Goro-

Goropius in Indoscythicis à Cimmeria seu Scythica, hoc est, Germanica voce dictum ait Oxum,
 *In variâ quod prima syllaba Germanis bouem sonet. Flumina autem ex * Aelianî sententia non pauca bo-
 *l. 5 p. 469. um imagine veteribus pingi confuerunt. Porro, inquit * Goropius, nec ipsa flumina præcipua Oxis &
 Iaxartes aliundè videntur, quam de prisca illa lingua nominaretinuisse. Aelianus in varia història com-
 memorat apud plurimas gentes fluuios imagine boum pingi, ut apud Stymphalios, Erafenum, & Metopam:
 apud Lacedæmonios, Eurotam: apud Sicyonios & Phliasios, Asopum: apud Archiuos, Cephisum. Hinc de Ache-
 loo in taurum mutato & de Hercule cornu eius desfringente exorta est fabula. Nihil igitur absurdii nihili di-
 cere videbor si Oxum à capite bouis dictum esse affirmem. Ox enim vel Os, vt alij proferunt, bouem notat,

*habet

* h̄st verò caput. ita vt Ox et caput sit bouis, aspiratione insibilo duplicitate delitescente. Hinc Græci
 Oxis, Latini more suo Oxis fecerunt. Causa nominis à magnitudine capitis videtur petit a, quod latissima
 fronti duo magna fluminis ostia veluti cornua addita videretur, quibus contra mare Caspium veluti Taurus
 magno boatu irruit, Acheloo bicorni longè vastior, & in utroque ostio insulas aliquot complexus. Iaxartes
 facilis est intellectu, si exponatur quid sit Jaghart, quod nobis idem est quod accelerò vehementer, Jagen
 enim accelerare est, & hart vehementer: vnde venatores à celeritate qua vti debent, dicuntur Jagers. Hic
 enim arctior multò est quam Oxis, quo sit ut celerius quoquierapiatur. Arrianus, nisi liber meus sit mendoſus,
 Oxantem ab incolis à Græcis Tanaim dicit nominari, agnoscens tamen alienum esse Tanaim ab Herodoto
 descriptum, qui Europam ab Asia discernat. Ortu est hic error ex eorum adulazione, qui credi voluerunt A-
 lexandrum ad Tanaim usque penetrasse, non minore à veritate interruſo, quā illud est quod inter utrumque
 fluum continetur. Hinc de aris Alexandri ad scitios Riphæos montes sitos: hinc de legatione ab Europa à Scythis missa: hinc de Amsonibus commenta prodierunt. Hæc Goropius. Nunc de flumine ipso au-
 diamus. Non immerito Beslus Oxo traecto in Sogdianos fugit, ut flumen, quod Bactrianos à Sog-
 dianis diuidit, tanquam murum obijceret, quod illud Alexander æḡre transflitus videbatur. Nam
 l. 3. p. 74. f. ita Arrianus: Oxis flumini è monte Caucasi fluit, omnīm Asia fluminū quotquot Alexander cum exercitu
 adiit maximum, Indorum fluminib⁹ exceptis, bac enī omnia flumina magnitudine superant. Oxis porro in
 mare magnum iuxta Hyrcanianam influit. conanti Alexandro flumen transire, nulla se facultas offerre videba-
 tur, namque eius latitudo ad sex maximè stadii extenditur, altitudo latitudini non responderet, sed profun-
 dior & fabulosus est. Cursus fluminis adeò rapidus, ut facile quæ vado insixa fuerint, subuertat, secumque
 rapiat, ut pote quæ ob sabulum firmiter stabilita non sint. adhuc, materia etiam pontibus struenda deerat.
 Multum præterea mora faciendum videbatur, si ex longinquō apportanda essent quæcumque ad flumen pon-
 te iungendum erant necessaria. Collectis itaque pellibus, sub quibus milites in tentorijs degebant, sarmentis
 quām maxime siccis eas impleri, accurataque vinciri & consuī iubet, ne aquam aliqua ex parte admittere
 possent. quibus ita obligatis & consutis, exercitum quinque dierum spatio traduxit.